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بیانیه سفیر آنکارا 
درباره سفر به ترکیه

هشدار مسافرتي وزارت امور خارجه درباره سفر  �
به ترکیه با انتقاد سفیر این کشور مواجه شد و به 
گفته او این هشدار تناسبي با واقعیت موجود در 
ترکیه ندارد. او این مطلب را در بیانیه اي و بعد از 
انتشار مصاحبه اش با خبرگزاري ایسنا اعلام کرد. 
در مصاحبه یادشده، رضا هاکان تکین هشدارهای 
داده شده از سوی وزارت امور خارجه ایران برای سفر 
به ترکیه را کاملا طبیعي دانسته و گفته بود: «احتیاط 
لازم است و ما انتقادی درباره آن نداریم. متأسفانه ما 
در جهانی زندگی می کنیم که امکان دارد در هر نقطه 
از دنیا حتی در یک روستای کوچک حمله تروریستی 
رخ بدهد».سفارت ترکیه بعد از انتشار این گفت وگو، 
در بیانیه اي توضیح داد: «سفیر ترکیه هاکان تکین 
در مصاحبه یادشده، از اظهارات اخیر مقامات 
مختلف ایرانی مبنی بر تشویق شهروندان ایرانی 
به سفرنکردن به جمهوری ترکیه، از جمله هشدار 
وزارت امور خارجه صراحتا انتقاد و تأکید کرده این 
اظهارات تناسبی با واقعیت موجود در ترکیه و روابط 
دوستانه بین دو کشور ندارد». او در پاسخ به سؤال 
دیگر مصاحبه گر در ارتباط با هشدار مسافرتی وزارت 
خارجه، عنوان کرد: «در مقایسه با بیانات برخی دیگر 
از مقامات رسمی این هشدار ملایم تر بوده و اینکه هر 
حاکمیتی در فکر تأمین امنیت شهروندان خود باشد 
قابل درک است» اما سخنی در معنای موافقت با 

هشدار مسافرتی وزارت خارجه درباره ترکیه نگفت.

روزنه

سیاست چهار شنبه   25 اسفند 1395سال چهاردهم    شماره 2827

روزی که از آسمان مرگ بارید
مردم ما با کمال مهرباني و انسان دوستي از 
سراسر کشور این بچه ها را تحت تکفل خود و 
سرپرستی آنها را برعهده گرفتند. برخي از این 
کودکان، بعدا مثلا در ۲۴   سالگی متوجه شدند 
اصلا ایرانی نیستند و اهل حلبچه  اند. به همین 
دلیل، نهادی در اقلیم برای آزمایش ژنتیک 
درست شده است که هویت آنها مشخص شود.

 تلفات اولیه بمباران چقدر بود؟ �
به صورت قطعی نمی توانیم بگوییم روز 
اول چقدر کشته شدند. درحال حاضر در بهشت 
زهرای تهران دو قطعه داریم که مربوط به 
شهدای حلبچه است؛ شهدایی که نام ندارند. 
مردم به تدریج متوجه بمباران می شوند و از 
شهر خارج می شوند و به کوه ها و دشت ها پناه 
می برند. وقتی بمباران شروع می شود نیروهای 
ایرانی به سرعت به کمک آنها می آیند. هزاران 
نفر از این مردم با هر وسیله و شکلی که شده از 
شهر خارج شدند. من با بچه ای برخورد کردم که 
شب در کوه خوابیده بود. در مسیر به سمت ایران 
بیدار که شده فکر کرده است مرده و این روح 
اوست! به این حد در وهم و تاریکی، وحشت 
کرده بود. یکی دیگر در کوه زخمی شده و بیهوش 
می شود، وقتی بعد از چند روز به هوش می آید، 
می بیند در یکی از بیمارستان های ایران است. 
بعدها فهمیده اینجا تهران است و از خانوده 
خود هیچ گونه خبر و اطلاعی ندارد. جامعه ایران 
برخوردی بسیار اخلاقی با این جماعت چندهزار 
نفری آواره داشتند. مردم خیلی از این خانواده ها 
را به خانه خود بردند. کار دومی که ایران انجام 
داد و خیلی حائز اهمیت است، بردن خبرنگاران 
داخلي و خارجي به حلبچه براي ثبت جنایت 
صورت گرفته است. براي نمونه آقای احمد 
ناطقی از تمام صحنه عکاسي کرد که البته بعدا 
یک عکاس ترک عکس های گرفته شده توسط 
آقای ناطقی را به اسم خودش منتشر می کند. 
آقای ناطقی در حلبچه به خاطر خدمتی که به 
مردم آنجا کرد و مسئله را بین المللی کرد بسیار 
محبوب است.  کار بسیار مهمی که ستاد جنگ 
انجام داد، اعزام بیش از ۳۰۰ خبرنگار به آنجا 

بود.
 با وجود بمباران، حلبچه دست ما بود؟ �

ما کمک کردیم، ولی دست اتحادیه میهنی 
بود تا سال ۱۳۶۷ که ما قطع نامه را پذیرفتیم 
و حلبچه را از دست دادیم. این نکته اهمیت 
دارد که رسانه های بین المللی فاجعه را پوشش 
دادند، اما بسیاری زیر بار نرفتند به عنوان مثال 
شش روز بعد از بمباران شیمیایی حلبچه، 
سازمان کنفرانس اسلامی جلسه داشت، اما 
هیچ واکنشی نسبت به بمباران حلبچه رخ 
نداد. اینها موازنه نیروهای منطقه ای را در این 
موقعیت نشان می دهد که این موضوع برای آنها 
اهمیتی ندارد. درست سه سال بعد از این، صدام 
به کویت حمله می کند. حمله اي که تلفاتی 
نداشت، اما بیش از ۴۰ کشور اعلام جنگ به عراق 
دادند. در حلبچه بیش از پنج هزار نفر غیرنظامی 
بی گناه کشته شد، اما شاهد هیچ واکنشی در 

سطح بین المللی و حتی منطقه ای نبودیم.
 ظاهرا برخي گروه هاي کُرد ایراني هم این  �

فاجعه را کتمان کردند.
در اساسنامه حزب دموکرات آمده است که 
هر کسی که وارد حزب می شود، قسم یاد می کند 
در طول عمر خود به «کُرد» خیانت نکند. اما 
عبدالرحمان قاسم لو ضمن تماس با بی بی سی 
و بعدا چاپ مطلبی در نشریه «کل العرب» در 
لندن مصاحبه ای کرد که تیتر آن این بود «تکذیب 
بمباران شیمیایی حلبچه» قاسم لو آنجا توضیح 
می دهد که بی بی سی با ما دشمنی کرد و 
می خواهد رابطه ما را با دولت عراق خراب کند و 
از قول ما گفته است که حلبچه بمباران شیمیایی 
شده است که کاملا دروغ است و اصلا خبری 
نیست و اگر بمبارانی صورت گرفته در واقع! 
جمهوری اسلامی علیه ما انجام داده اند! این در 
حالی بود که پنج  هزار کرد بي گناه کشته شده اند. 
در میان بازماندگان حلبچه شما با افرادی 
برخورد می کنید که تمام شاخه های خانوادگی 
خود را از دست داده اند. این شهر همچنان در 
بین اقلیم کردستان وضعیت بغرنج و بسیار بدی 
دارد. ما در همان دوره بسیاری از زخمی های 
حلبچه را برای درمان به خارج از کشور 
فرستادیم؛ درحالی که در زمان جنگ برای درمان 
زخمی های خودمان بسیار محدودیت داشتیم. 
ما حتی افراد زیادی را به خارج اعزام کردیم که 
راه درمان عوارض ناشی از بمباران شیمیایی را 
آموزش ببینند؛ چون در واقع آنها سازنده اصلی 
این گونه سلاح ها بودند. ما به حدی در این راه 
تلاش کردیم که دو پروتکل بین المللی در حوزه 
درمان سلاح شیمیایی به نام ایران ثبت شد. 
در حال حاضر هم ما این بیماران را در ایران تحت 
درمان داریم و برای آنها کارت هایی صادر کردیم 
که هزینه آن چنانی متوجه آنها نیست. الان نیز در 
طول سال، گروه های پزشکان ایرانی در چند دوره 
به حلبچه می روند و مردم آنجا را رایگان مداوا 
می کنند. ما پیوند تاریخی با مردم این منطقه 
داریم و بخشی از تاریخ سرزمین ما هستند. زخم 
حلبچه به تعمیق روابط ما با گروه های کرد 

عراقی انجامید.
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محمدحسن نجمي:در آخرین روز از جلسه علنی در 
سال ۱۳۹۵، نمایندگان مجلس شورای اسلامی با طرح 
تحقیق و تفحص از شهرداری تهران مخالفت کردند. 
صبح دیروز پس از آغاز جلسه علنی مجلس، اولین 
دستور کار، به رأی گذاشتن نظر کمیسیون عمران در مورد 
تحقیق و تفحص از شهرداری تهران بود؛ یعنی کسانی 
که مخالف تحقیق و تفحص بودند، باید به این نظر رأی 
مثبت می دادند و موافقان رأی منفی. نتیجه رأی گیری اول 
صبح بهارستان هم به این قرار شد: «۱۳۲ رأی موافق، 
۹۰ رأی مخالف و ۵ رأی ممتنع» که مجموعشان ۲۲۷ 
رأی از مجموع ۲۳۰ نماینده حاضر در جلسه شد؛ یعنی 
سه نفر حاضر در جلسه رأی ندادند. این به غیر از ۵۸ 
نماینده ای است که صبح دیروز هنگام رأی گیری درباره 
طرح تحقیق و تفحص حاضر نبودند. اما با وجود این 
«علی مطهری» نایب رئیس مجلس درباره امکان پیگیری 

موضوع، به «ایلنا» گفته «کمیسیون اصل نود مجلس می تواند به این 
مسائل رسیدگی کند».

طبق آیین نامه داخلی مجلس، پس از قرارگرفتن گزارش کمیسیون 
مربوطه در دستور کار، «سخنگوی کمیسیون و نماینده متقاضی 
تحقیق و تفحص هر کدام حداکثر به مدت ۱۰  دقیقه فرصت صحبت دارند 
و پس از این دو، گزارش کمیسیون بدون بحث به رأى گذاشته خواهد شد»؛ 
دیروز همین اتفاق افتاد. ابتدا «سدیف بدری» سخنگوی کمیسیون عمران 
پشت تریبون آمد و گزارش کمیسیون متبوع خود را ارائه کرد و گفت «نتایج 
بررسی کمیته حاکی از پاسخ گویی و عدم مقاومت شهرداری تهران در 
دسترسی به اسناد و مدارک و اطلاعات درخواستی اعلام شده است». چند 
روز پیش بود که کمیسیون عمران به تحقیق و تفحص از شهرداری تهران 

رأی منفی داد.
صادقی: لابی هایی از سوی شهرداری صورت گرفت

پس از او نوبت به «محمود صادقی» نماینده تهران رسید تا به 
نمایندگی از متقاضیان تحقیق و تفحص ۱۰ دقیقه صحبت کند. او گفت: 
«محور اول درباره چگونگی واگذاری املاک، دیگری درباره چگونگی 
اجرای پروژه های مشارکتی و محور سوم درباره نحوه تغییر کاربری ها در 
تهران است». او به موضوعی اشاره کرد که در چند روز اخیر از سوی 
برخی نمایندگان هم مطرح می شد: «متأسفانه لابی ها و رایزنی هایی که در 
این مدت از سوی شهرداری تهران انجام شد، عزم ما را برای دنبال کردن 
این تحقیق و تفحص راسخ تر کرد؛ چراکه اگر مسئله ای وجود نداشت، 

شهرداری تهران باید از انجام این استقبال می کرد».
نماینده مردم تهران گفت: «اگر مسئله ای وجود ندارد، شهرداری باید 
استقبال کند اما تلاش شهرداری برای انصراف نمایندگان از این طرح 
نشان دهنده این است که اعتماد لازم را نداشته و خوف و هراس دارند از 

اینکه این تفحص برخی ابهامات را روشن کند».
او ادامه داد: «توقع داشتیم کمیسیون عمران حداقل گزارش وزارت 
مسکن را درخصوص تخلفات شهرداری تهران استعلام کرده و مدنظر قرار 
می دادند. این گزارش به خوبی نشان می دهد که چگونه شهرداری تهران 
شهر را به فروش گذاشته و سعی دارد درآمدهاي غیرمتعارفی را از محل 

فروش تراکم و تغییر کاربری ها به دست آورد».
صادقی افزود: «در موضوع واگذاری املاک نیز شاهد انکار شهرداری 
تهران بودیم اما بعد از تهدید قوه قضائیه و دادستانی کل کشور با 
تحقیقاتی که انجام داد، بر اکثر موارد آن درخصوص واگذاری غیرقانونی 
املاک و تخفیف های نامتعارف صحه گذاشت. بهتر بود کمیسیون عمران 
اطلاعات مربوطه را از دادستانی و قوه قضائیه دریافت و به آن توجه 

می کرد».
او ادامه داد: «اخیرا هر سه تحقیق و تفحصی که در مجلس مطرح 
شده، رأی آورده که بر این اساس، تفحص از کشت و صنعت کارون، 
مس سرچشمه و صندوق ذخیره فرهنگیان کلید خورد چراکه منجر به 

شفاف سازی می شود».
او گفت: «هر تراکم مازادی که در شهر تهران فروخته می شود، تجاوز 
به حق تک تک مردم تهران است و ما به عنوان نمایندگان این مردم 

نمی توانیم نسبت به حق آنها بی تفاوت باشیم».
صادقی ادامه داد: «شهرداری تهران سعی کرده از طریق لابی های 
نامتعارف کار خود را انجام دهد و این در حالی است که پدیده ای پیش 
آمده که تراکم تهران را به صورت اوراق بهاداری که به صورت هولوگرام 
تهیه کرده اند، به افراد می فروشند و هر فرد بنابر ارزشی که هر هولوگرام 

در مناطق ۲۲گانه شهر دارد، به فروش می رساند».
سیاسی کاری و برخورد دوگانه؟

اما با وجود این توضیحات، نمایندگان مجلس با رأی خود 
تحقیق و تفحص را منتفی کردند. این در حالی است که همین یک ماه 
پیش در صحن علنی مجلس تقاضای تحقیق و تفحص از «شرکت کشت 
و صنعت کارون و شرکت طرح توسعه نیشکر و صنایع جانبی» با ۱۲۹ 
رأی موافق،  ۲۸ رأی مخالف و سه رأی ممتنع از مجموع ۲۵۸ نماینده 
حاضر، تصویب شده بود. در همان روز نمایندگان با ۱۲۶ رأی موافق،  ۲۶ 
رأی مخالف و هفت رأی ممتنع از ۲۱۷ نماینده حاضر با تحقیق و تفحص 
از شرکت ملی صنایع مس ایران هم موافقت کردند. مهر ماه هم پس از 
اینکه مخالفان و منتقدان دولت تخلفات شکل گرفته در صندوق ذخیره 
فرهنگیان را در بوق و کرنا کردند، مجلس طرح تحقیق و تفحص از صندوق 
مذکور را با رأیی بالا تصویب کرد: «۲۰۰ رأی موافق، شش رأی مخالف و 

چهار رأی ممتنع از مجموع ۲۵۶ نماینده حاضر».
فتحی: اگر اتفاقی بیفتد، مجلس باید شرمنده باشد

با رأی ندادن به تحقیق و تفحص از شهرداری تهران، شائبه 
سیاسی کاری و برخورد دوگانه برخی نمایندگان مجلس به ذهن متبادر 
می شود. در این باره «محمدجواد فتحی»، نماینده تهران و از متقاضیان 
تحقیق و تفحص از شهرداری تهران در حاشیه جلسه علنی دیروز به 
«شرق» گفت: «برخی می گویند که ما نگاهمان سیاسی است؛ ولی 
اصلا نگاه سیاسی نداشتیم. ما جزء کسانی بودیم که به تحقیق و تفحص 
از صندوق فرهنگیان و نیشکر کارون رأی دادیم». عضو فراکسیون امید 
ادامه داد: «واقعا معضلات شهرداری تهران مهم تر است یا معضلات 
مس سرچشمه و نیشکر کارون؟ من معتقدم که اصلا تحقیق و تفحص 
به عنوان مهم ترین ابزار نظارتی مجلس، باید نسبت به آن حساس بود 
و هرجا که بحث از تحقیق و تفحص به میان بیاید، با روی گشاده از آن 
استقبال کند». او افزود: «قطعا این تحقیق و تفحص ها می تواند جلوی 
خیلی از انحرافات و کج روی ها را  بگیرد». فتحی در پاسخ به اینکه برخی 
هزینه تحقیق و تفحص را بهانه مخالفت شان می کنند، گفت: «هزینه مگر 
چقدر می شود؟ آن هزینه با این انحرافات قابل مقایسه است؟ اهمیت آن 
مواردی که تحقیق و تفحص از آن را تصویب کردیم، با شهرداری تهران 
قابل مقایسه است؟ از اینکه فکر می کنم در آینده نه چندان دور، به دلیل 

فروش تراکم ها و تغییر کاربری ها، حادثه و واقعه ای مثل 
پلاسکو در تهران اتفاق بیفتد و مجلس شرمنده شود، 
خیلی متأسفم». نماینده مردم تهران گفت: «آن وقت 
واقعا مجلس باید شرمنده باشد که چرا کاری  را که 
می توانست پیشگیری کند، به آن نگاه سیاسی داشته؛ اما 
ما را به خاطر درخواست تحقیق و تفحص متهم به نگاه 

سیاسی کردند».
رحیمی: اگر سیاسی کاری شده، از بیرون مجلس بوده

در این باره، «علیرضا رحیمی»، دیگر نماینده تهران، 
هم به «شرق» گفت که «به هر حال اگر سیاسی کاری هم 
اتفاق افتاده، از بیرون مجلس بوده». او در توضیح عوامل 
بیرون از مجلس گفت: «از مجموعه عوامل شهرداری که 
تماس هایی داشتند یا تلاش کردند یا همه تلاش شان را 
به کار گرفتند که این تحقیق و تفحص به نتیجه نرسد و 
موفق شدند با درصدی پایین و تفاوت کمی رأی نیاورد. 
من فکر می کنم با وجود همه تلاش هایی که اتفاق افتاد، اگر انسجام 
بهتری بین متقاضیان بود، قطعا نتیجه بهتری به دست می آمد». رحیمی 
درباره موضوعی که محمود صادقی در صحبت هایش اشاره کرد، هم 
گفت: «آنها بحث های محتوایی و مستندات است که یا باید از طریق 
مراجع قضائي یا کمیسیون اصل ۹۰ پیگیری شود». او همچنین دلیل برخی 

نمایندگان درباره هزینه را نپذیرفتنی دانست.
کواکبیان: یک تخفیف در املاک نجومی برابر کل فیش های نجومی بود
«مصطفی کواکبیان»، دیگر نماینده تهران، هم در جمع خبرنگاران 
گفت: «ماجرا این بود که آقای لاریجانی دوست نداشت تحقیق و تفحص 
از شهرداری صورت بگیرد؛ بنابراین بنده اخطار داشتم و ایشان اجازه نداد. 
بالاخره رئیس است و اجازه نداد و خواست ما را تحقیر کند». او ادامه داد: 
«ان شاءاالله بعد از تعطیلات عید در یک کنفرانس مطبوعاتی که خواهم 
داشت، درباره املاک نجومی اطلاعات بیشتری را ارائه خواهم داد». او 
در پاسخ به اینکه قسمتی از آن را الان بگویید، گفت: «یک جمله اش را 
می گویم. آن عزیزانی که به فیش های نجومی این قدر حساس هستند، رقم 

یک تخفیف در یک ملک نجومی به اندازه کل فیش های نجومی است».
او در پاسخ به این سؤال که تحقیق و تفحص از شهرداری دیر مطرح 
شد و ممکن است شائبه انتخاباتی داشته باشد، گفت: «بحث این است که 
اتفاقا دوستان چندین مرحله به تأخیر انداختند و اگر کمیسیون می خواست 
نظر رد بدهد، همان اول نظر می داد». او ادامه داد: «یک بار بحث کردند 
که چون پرونده در دستگاه قضائي مطرح است، ما نباید ورود کنیم که به 
آنها گفتیم رئیس صندوق ذخیره فرهنگیان را شب دستگیر کردند، بعد 
از آن ما به تحقیق و تفحص رأی مثبت دادیم. این چه استدلالی است. 
این طرح چند بار به هیئت رئیسه رفت و آمد داشت و نهایتا دوستان فکر 
می کردند اگر در موقعیتی این چنین مطرح کنند، می توانند نتیجه بهتری 
بگیرند که اتفاقا گرفتند و اجازه ندادند تحقیق و تفحص انجام شود». 
نماینده مردم تهران افزود: «بنده معتقدم مشکل ما مجلس نیست؛ مشکل 
از این است که قبل از بررسی املاک نجومی به وسیله مجلس، شورای 
شهر باید این کار را می کرد و مو را از ماست بیرون می کشید. عرض کردم 
یک تخفیف در یک ملک به اندازه کل فیش های نجومی ارزش دارد و بعد 
آن را تقسیط کردند و ...».  کواکبیان در پاسخ به این سؤال که رأی مثبت 
به تحقیق و تفحص از صندوق ذخیره فرهنگیان و رأی ندادن به تفحص از 
شهرداری شائبه سیاسی کاری ندارد؟ گفت: «من معتقدم آقای لاریجانی 
با این کاری که کرد، حمایت خودش از آقای شهردار تهران را اعلام کرد. 
درباره املاک اگر بنا بود رأی گیری کنیم، می توانستیم همان سه ماه پیش 

هم رأی گیری کنیم».
هرچه بود، دیروز رأی مجلس، تحقیق و تفحص نکردن از شهرداری 
تهران بود؛ حالا شهردار تهران می تواند با خیال راحت به تعطیلات نوروز 
برود؛ آن هم با عیدی که آخرین روز کاری مجلس در سال ۱۳۹۵ به او داده 

شد؛ «رأی ندادن به تحقیق و تفحص از شهرداری تهران».

گفت وگو  در  تفحص  مخالفان  شیرافکن:  آمنه  شرق، 
«شرق» تأکید دارند که محورهای تفحص از  با 
نبوده  بوده و مصداقی مطرح  کلی گویی  شهرداری 
است. آنها از حضور نداشتن نمایندگان تفحص کننده 
گله داشتند. در نشست های کمیسیون عمران 
سیدکمال الدین شهریاری، نماینده دشتی و تنگستان، 
استاد مدیریت شهری است و با اعتماد به نفس 
می گوید: «خودم می دانم در شهرداری کجاهاش را 
باید انگشت بگذاری؛ اما با نحوه تفحص در واقع 
هیچ چیزی درنمی آید و به همین خاطر طرح را رد 

کردیم».
 موافق بودید یا مخالف؟ �

در کمیسیون عمران از مخالفان این طرح بودم. 
دلیلش این بود که متأسفانه موارد تفحص شفاف 
نبود تا کمیسیون بتواند با آدرسی که آنها می دهند، 
سراغ تحقیق از شهرداری برود. برای نمونه نحوه 
مشارکت شهرداری با بخش خصوصی یا نحوه 
فروش زمین ها محل سؤال بود. خب این خیلی 

کلی است. وقتی از شهرداری این سؤال را بپرسیم، 
شهرداری هم کلیات حقوقی اش را کپی می کند 
و برای ما می فرستد. پیشنهاد من این بود که با 
گستردگی فعالیت شهرداری موضوع را جزئی تر 

کنند که نکردند.
 چرا خود اعضای کمیسیون مسائل را  �

مصداقی تر نکردند؟ گزارش آقای توکلی که به 
بذل و بخشش ها اشاره کرده بود.

کمیسیون نمی تواند سؤال ها را کم و زیاد کند. عین 
سؤال ها را می فرستد به شهرداری و پاسخ را برای 
اینها می فرستد. بر اساس قانون شهرداری، یکی از 
مسیرهای درآمد این نهاد، بحث مشارکت در ساخت 
و یکی فروش دارایی است. حتی شهرداری حق 
فروش زمین دارد. روزی صدها پرونده خریدوفروش 
و مشارکت باز و بسته می شود. اگر بخواهیم همه 
اینها را بررسی کنیم، تا آخر دوره دهم نمی رسیم. 
باید آدرس می دادند که فلان پروژه در فلان خیابان با 

مشارکت فلان سرمایه گذار زیر سؤال است.

 به نظرتان ایرادهای شهرداری بدیهی نیست؟ �
من در دانشگاه مدیریت شهری درس می دهم. 
شهرداران زیادی دانشجوی من بودند. خودم می دانم 
کجاهای شهرداری را انگشت بگذاری، مسئله دارد؛ اما 
با این نحوه تفحص در واقع هیچ چیز درنمی آید. به 

همین خاطر طرح را رد کردیم.
 نشنیده اید که یک عضو شورای شهر، صرفا  �

در خرید خانه شان ۱۷۰ میلیون تومان تخفیف 
گرفته اند؛ این تخلف نیست؟

این را برای اولین بار از زبان شما می شنوم.
 این مسئله رسانه اي شده، عجیب نیست که شما  �

نشنیده اید؟
من که نباید همه رسانه ها را مطالعه کنم. تازه اگر 
همین مسئله جزء موارد تفحص بود، می شد اثبات کرد 

که صحت دارد یا ندارد؛ اما اینها مصداق نیاورند.
 چنین موردی گزارش شود، رسیدگی می کنید؟ �

بله؛ اگر موارد شفاف باشد، نیت رسیدگی هست. 
پنج مورد مشخص به ما بدهند، ما هم از شهرداری 

سؤال خواهیم کرد. مطمئن هستم در شهرداری به این 
بزرگی اگر روزی هزار تا پرونده بسته شود، احتمال دارد 
پنج پرونده هم مشکل دار باشد. اگر شما قرار باشد ۵۰  
دیکته بنویسید، بی غلط نخواهید بود. اگر مورد به مورد 
مشخص شود، می توان رسیدگی کرد؛ اما بندهای آنها 

که قابل رسیدگی نبود. 
 آقای صادقی به فروش تراکم به برادر یکی  �

از نمایندگان عضو کمیسیون عمران اشاره کردند، 
پاسخ شما چیست؟

اطلاعی ندارم. اگر چنین چیزی گفتند، مخبر 
کمیسیون حسب ماده ۷۷ باید پاسخ گفته باشند.

 از استخدام های بي ضابطه در متروی تهران با  �
مدرک زیر دیپلم و پنجم دبستان هم بی خبرید؟

والا خبر ندارم؛ اما اگر سند به نمایندگان تحویل 
داده شود، حتما رسیدگی می شود. ما با شهرداری 
تهران عقد اخوت نداریم؛ اگر خلاف باشد، می گوییم 
خلاف است. همین اطلاعات  خود را به نمایندگان 

بدهید، آنها می توانند خودشان اقدام کنند.

اولین مجلس بعد از انقلاب

تنها ۱۳ ماه بعد از پیروزی انقلاب اسلامی، در ۲۴  �
اسفند ۵۸، انتخابات نخستین دوره مجلس برگزار شد؛ 
انتخاباتی که به دلیل تنوع و تکثر گروه های سیاسی 
حاضر در آن، تبدیل به استثنا شد و بعدها، هیچ گاه 
تکرار نشد. مجلس اول مجمع نیروهای انقلابی بود که 
بعدتر یا اداره ارکان نظام را برای سال ها بر عهده گرفتند 
یا برای همیشه کنار رفتند. ۹۸٫۵ درصد برگزیدگان 
مرد و ۵۰٫۲ درصد آنان، روحانی بودند؛ ضمن اینکه 
نمایندگان گروه سنی ۳۱ تا ۳۵ سال، یک چهارم کل 
نمایندگان را تشکیل می دادند. میزان مشارکت، البته 
چندان چشمگیر نبود: تنها ۵۲٫۱۴ درصد واجدان 
شرایط در انتخابات شرکت کرده  بودند. مجلس اول 
کار خود را کمتر از سه ماه بعد از رأی گیری، در هفتم 
خرداد ۵۹ با ۲۴۳ عضو (از ۲۷۰  نفری که باید راهی 
مجلس می شدند) آغاز کرد؛ در حالی که ریاست سنی 
آن بر عهده مرحوم دکتر یداالله سحابی بود. اعتبارنامه  
بیش از ۱۵ منتخب تأیید یا صادر نشد. این مجلس 
در حالی که از آن در قانون اساسی، به عنوان «مجلس 
شورای ملی» نام برده شده بود، کمتر از دو ماه بعد 
(۳۰ تیر ۵۹)، نام خود را به «مجلس شورای اسلامی» 
تغییر داد (شورای بازنگری قانون اساسی در سال 
۶۸ بر این امر صحه گذاشت).چند روز قبل از افتتاح 
رسمی مجلس، یعنی روز چهارم خرداد ۵۹، نمایندگان 
منتخب به دیدار امام خمینی رفتند. بنیان گذار فقید 
جمهوری اسلامی در این دیدار ضمن برحذر داشتن 
نمایندگان از نزاع و دسته بندی های سیاسی، خواستار 
رعایت اخلاق اسلامی شدند و گفتند: «وقتی که همه 
مردم در تمام کشور دیدند این وکلایشان با راستی و 
صداقت در خدمت کشور هستند و در خدمت اسلام 
هستند و مناظره  هایی که می کنند مناظره هاى اسلامی 
است و بحث و تفتیشی که می کنند، بحث و تفتیش 
اسلامی است، این یک تعلیمی می شود به همه افرادى 
که در این کشور هستند... با سلاح اخلاق اسلامی وارد 
بشوید و با آن سلاح مردم را تربیت کنید که وقتی چند 
سال از مجلس گذشت، در مردم آثار گفت وگوهاى شما 
و مناظرات شما پیدا باشد... همان طورى که در صدر 
اسلام آنکه رئیس دولت بود و آنکه سردار بود، سردار 
لشکر بود، با اعمال خودشان مردم را تربیت می  کردند، 
با حرف هاى خودشان، با کردار خودشان مردم را تربیت 
می کردند، باید ما که دعوى این را داریم که مسلمان 
هستیم و تابع اولیاى اسلام هستیم، باید ما هم با کردار 
و رفتار خودمان تربیت کنیم مردم را.» امام خمینی 
جایگاه مجلس را مورد اشاره قرار داده و گفته بودند: 
«مرکز همه قانون ها و قدرت ها مجلس است. مجلس 
هدایت می کند همه را و باید بکند، اما بناى بر این نباشد 
که مجلس دولت را ضعیف کند. و بناى بر این هم 
نباشد که دولت مجلس را ضعیف کند. تضعیف هر 
یک، تضعیف خودش هم هست».روند تحولات داخلی 
و آغاز جنگ البته خبرهای خوبی برای «آرامش» 
نداشت. در طول دور اول مجلس، قریب به ۳۵ نماینده 
یا ترور شدند یا در جنگ به شهادت رسیدند. علاوه 
بر این، ۹ نماینده دیگر یا خود استعفا دادند یا شرایط 
حضورشان در مجلس به دلایل سیاسی مهیا نشد و 
مستعفی شناخته شدند. بر این تغییر تعداد نمایندگان، 
اگر انتقال بسیاری دیگر به سایر قوا افزوده شود، درک 
مسائل مبتلابه مجلس و سیالیت ترکیب آن، آسان تر 
خواهد بود.تصویب عدم کفایت سیاسی بنی صدر (در 
یک سالگی مجلس) و تصویب آزادی گروگان های 
سفارت آمریکا از جمله تصمیم های مهم مجلس اول 
بود. مرحوم آیت االله هاشمی رفسنجانی، در این بین، 
نقش و وظیفه ای فراتر از رئیس قوه مقننه بر عهده 
گرفته بود و محل رجوع بسیاری برای هماهنگی امور، 

طرح درخواست ها و تعامل بین قوا شده بود.

زاویه

محمد معینى

مجلس به «عدم» تحقیق و تفحص رأی داد

کسي از شهرداري حسابرسي نمي کند

گفت وگو با مخالفان طرح تفحص از شهرداری تهران
خودم مى  دانم کجاى شهردارى مسئله دار است

دوباره درخواست تفحص کنند
سیدحسین افضلی، نماینده اقلید و عضو کمیسیون عمران مجلس، دیگر 
مخالف تفحص از شهرداری نیز به ابهام در محورهای تفحص و کلی گویی 

اشاره دارد.
 دلیل مخالفت شما با تفحص از شهرداری چه بود؟ �

فلسفه تفحص این است که برخی ابهام ها و سؤال  هایی دارند و آنها 
از مؤسسه یا وزارتخانه تقاضای مدرک می کنند. حالا اگر آن مؤسسه 
مربوطه در ارائه مدارک تعلل کند یا مدارک درست ارائه ندهد، با آن 
برخورد خواهد شد؛ اما شهرداری جواب گو بود و محورهای در اختیار 

ما کلی و مبهم.
 در کمیسیون عمران چه گذشت؟   �

من در کمیسیون عمران بودم و خودم از سه نفر از دوستان متقاضی 
تفحص، خواستم به طور مصداقی بگویند کدام زمین در کدام نقطه 

مشکل دارد. آنها هم پاسخی ندادند؛ اما شهرداری و معاونانش اعلام 
می کردند هر مدرکی هست بگویند و به دست ما مدرکی نرسید.

 کلی گویی دلیلی بر رأی مخالف تفحص می شود؟ شما واقعا هیچ  �
مصداق تخلفی در شهرداری ندیدید؟

اینکه در کمیسیون و صحن رأی بر عدم تفحص دادند، همین 
موضوع بود که مسائل کلی گفته شد. من بشخصه چیزی سراغ ندارم.

 ماجرای تخفیف ۱۷۰میلیونی عضو شورای شهر در خرید خانه شان  �
را نشنیده اید؟

من این را از شما شنیده ام. کاش سه، چهار مورد این طوری مطرح 
می شد. دوستان مدرک می خواستند. ما همین ها را مطرح می کردیم. 
به هر حال ما هم به تخلف حساس هستیم. کاش در کمیسیون مصداقی 

مطرح می شد.

  البته کمیسیون هم گویا چندان سراغ مصداق نرفته؛ وگرنه  �
مصداق کم نبوده.

شهردار و معاونانش گفتند هر لحظه بخواهید اطلاعات می دهند.
 خبر استخدام بیش از چهارهزار نیروی دیپلم و زیردیپلم در مترو  �

تهران را هم نشنیده اید؟
خب دوستان باید همین ها را می گفتند؛ اینها به عدد از کمیسیون 

مطرح شد. در صحن هم جمع به این نتیجه رسید. 
 حالا که این مسائل را شنیده اید، فکر نمی کنید تفحص از شهرداری  �

مثمرثمر بود؟
نمایندگان می توانند دوباره درخواست تفحص کنند. این بار 
مصداق ها و خلاف ها را بگویند. حتی بدون تفحص، شخص نماینده 

می تواند حسب حکم نمایندگی، وظیفه نظارتی اش را انجام دهد. 


